lors du changement de méthode comptable au 1er janvier 2011 qui a consisté à opter pour la
comptabilisation de ces immeubles selon le modèle de juste valeur. Cette erreur de calcul porte sur la
variation de juste valeur des immeubles détenus par Messagerie Développement, consolidée par
mise en équivalence.

Cette erreur, jugée comme significative, affecte les comptes consolidés établis au titre des exercices
clos le 30 juin 2013 et le 31 décembre 2013, approuvés par l’assemblée générale mixte du 23 mai
2014.

Conformément à IAS 8 « méthodes comptables, changements d’estimations comptables et erreurs »,
les comptes de l’exercice clos le 30 juin 2013  et le 31 décembre 2013 ont été retraités comme si
l’erreur avait été corrigée au premier jour de la première période présentée.

Les impacts des corrections sont présentés ci-après :

25

Passage des comptes publiés aux comptes corrigés :

Compte de résultat consolidé synthétique clos le 30 juin 2013

milliers d'euros
30/06/2013

Publié

Correction du

calcul de la

variation de JV des

IP des sociétés

MEQ

30/06/2013

retraité

EBITDA 9 008   9 008

Dotation des amortissements hors immeubles 106 -   106 -

SME 666   666

EBIT 9 568   9 568

Résultat des cessions d'actifs 14 -   14 -

Résultat opérationnel avant variation de JV des

immeubles 9 554   9 554

Solde net des ajustements de valeurs des immeubles

de placements et des SME 865   222 1 087

Résultat opérationnel net 10 419   222   10 641

Résultat avant impôt 5 641   222   5 863

Résultat net 5 891   222   6 113

Résultat par actions  (euros) 1,26 1,31

Résultat di lué par actions  (euros) 1,25 1,30

Bilan consolidé synthétique clos le 31 décembre 2013

En milliers d’euros

31-déc-13

publié

Correction du

calcul de la

varation de JV

des IP des stés

MEQ

31-déc-13

retraité

ACTIF

Immeubles de placement   378 418   378 418

Participations dans des entreprises associées   24 806   -   2 820   21 986

Autres actifs financiers   13 093   13 093

Total actifs non courants   418 820   -   2 820   416 000

Total actifs courants   38 717   38 717

TOTAL ACTIF   457 537   -   2 820   454 717

CAPITAUX PROPRES   -

Capital social   68 482   68 482

Primes d'émission   72 848   72 848

Réserves   62 656   -   3 042   59 614

Résultat de la période   7 658   222   7 880

Capitaux propres part du groupe   211 644   -   2 820   208 824

Capitaux propres   211 644   -   2 820   208 824
   -

Total passifs non courants   157 883   157 883   -

Total passifs courants   88 010   88 010

Total passifs courants et non courants   245 893   245 893

TOTAL PASSIF   457 537   -   2 820   454 717

La correction du calcul de variation de juste valeur n’a pas eu d’impact sur les flux de trésorerie de
l’exercice clos le 30 juin 2013.

Les comptes semestriels 2013 présentés en comparatifs dans les états financiers aux comptes
semestriels 2014 sont les comptes retraités.

26

2.2 Nouvelles normes et interprétations IFRS applicables à compter du 1er janvier

2014.

Les nouvelles normes applicables et appliquées par Foncière Inéa à compter du 1er janvier 2014
sont  les suivantes :

- IFRS 10 – Etats financiers consolidés

- IFRS 11 – Partenariats